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INFORME SECTORIAL PESQUERO 
enero – abril 2003 

 

♦DESEMBARQUES
El desembarque total estimado, acumulado a abril del 2003 
es de 1,5 millones de t, resultando éste un 24,7% inferior al 
promedio del quinquenio 1998 –2002 y un 8,9% inferior que 
el acumulado en el 2002 (Tabla I), siendo la participación de 
las especies pelágicas de un 76,6%, cifra inferior a la regis-
trada para igual período del 2002, cuando los recursos pelá-
gicos explicaron el 78,6% de los desembarques totales. 

Dentro de los recursos pelágicos, destacan por su importan-
cia la anchoveta, el jurel y la caballa, aportando respectiva-
mente el 36,0%, 31,1% y 16,7% de los desembarques acu-
mulados a la fecha (Fig. 1). Estos desembarques se concen-
tran mayoritariamente en el área V-X regiones con 731,6 mil 
t (63,2%), mientras que en las regiones I y II, el desembar-
que en conjunto alcanzó a 398,1,0 mil t (34,4%); las regio-
nes III y IV por su parte concentraron el 2,5% de los desem-
barques con 28,4 mil t (Tablas II a V). 
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Fig. 1.  Desembarque principales especies pelá-
gicas por región 

Pesquerías pelágicas 

Anchoveta 
El recurso se encuentra actualmente declarado en Plena 
Explotación entre la I y la X regiones, correspondiendo esta 
macro área a las unidades de pesquería de I-II, III-IV y V-X 
regiones. 

El desembarque acumulado de anchoveta alcanzó a 417,1 
mil t, presentando un aumento del 10,3% respecto al 2002, 
aportando el 27,6% del total desembarcado en el país. 

La principal fracción del desembarque se efectuó en las re-
giones I a II, con 220,4 mil t, que representa el 52,8% del 
desembarque total de anchoveta, observándose un aumento 
del 27,3% respecto a igual período del 2002 (Fig. 2). En un 
segundo lugar se ubican los desembarques realizados en el 
área de la V a X regiones, con 184,4 mil t, representando el 
44,2% de los desembarques nacionales de la especie. 

En las regiones III y IV en tanto, se registra un desembarque 
de 12,2 mil t, registrando un aumento del 68,6% respecto al 
año 2002. 

Las cuotas y consumos respectivos para cada unidad de 
pesquería y subsector, son mostrados en la Tabla VI. 

Jurel 
El desembarque total de jurel acumulado a abril del 2003, 
alcanzó a 359,9 mil t, registrando una disminución de un 
29,7% respecto al acumulado en el mismo período del 2002 
y aportando el 23,8% del desembarque total (Fig. 3). 

El principal aporte se realizó en el área comprendida entre la 
V y X regiones con 282,1 mil t (78,4%), con una disminución 
respecto a igual período del 2002 de 35,7% (Fig. 1 y 3, Ta-
blas II a V). El desembarque de jurel en las regiones I y II al-
canzó a 63,6  mil t, con un aumento del 3,5% respecto del 
2002, mientras que en las regiones III a IV, las capturas al-
canzaron a 14,3 mil t, registrando un aumento del 16,4%. 
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Las cuotas y consumos respectivos para cada unidad de 
pesquería y subsector, son mostrados en la Tabla VI. 
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Fig. 2. Desembarque total de principales espe-
cies pelágicas 

Sardina común 
El desembarque total de sardina común alcanzó a 193,0 mil 
t, disminuyendo en un 23,7% respecto al acumulado en 
igual período del 2002, realizándose la totalidad de éstos en 
el área comprendida entre la V y X regiones; su aporte al 
desembarque total alcanzó al 12,2% (Fig.2).  

Las cuotas y consumos respectivos para cada unidad de 
pesquería y subsector, son mostrados en la Tabla VI. 
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Fig. 3. Desembarque mensual de jurel 

Sardina 
El desembarque total de sardina acumulado a abril, alcanzó 
a 3,2 mil t, cifra que muestra una disminución de un 52,7% 
en relación a igual período del 2002. El 98,2% de los des-
embarques es explicado por las regiones I y II, con un acu-
mulado a la fecha de 3,1 mil t, y una disminución en los ni-
veles de desembarque del 53,0% . Las regiones III y IV en 
tanto, registraron un desembarque de 55t, cifra inferior en un 
26,2% con respecto al mismo período del 2002. 

Las cuotas de capturas y consumos a la fecha, son mostra-
dos en la Tabla VI, para la unidad de pesquería de la III y IV 
regiones. 

Caballa 
El desembarque acumulado de caballa fue de 160,2 mil t, 
aumentando en un 11,5% respecto del año 2002. La propor-
ción más importante de esta especie es capturada en las 
regiones I y II (69,3%) con 111,0 mil t, las que registran un 
aumento del 43,5% respecto a igual período del 2002; en las 
regiones V a X, el desembarque alcanzó a 47,4 mil t, dismi-
nuyendo en un 27,1% respecto de igual período del año 
anterior. 

Merluza de cola 
Los desembarques acumulados a la fecha alcanzan a 24,8 
mil t, registrándose el 100% de éstos en el área comprendi-
da entre la V y X regiones, con un aumento del 108,2% res-
pecto a lo registrado a igual período del 2002, alcanzando 
su participación dentro de los desembarques totales de pe-
lágicos, al 2,0%. Los principales puertos de desembarque 
correspondieron a Talcahuano (15,2 mil t) y Coronel (4,9) 
(Tabla V). 

En tanto, para la unidad de pesquería comprendida entre las 
regiones XI y XII, el desembarque alcanzó a 1,4 mil t, au-
mentando en un 15,7% respecto del acumulado a abril del 
año 2002. 

Para ambas unidades de pesquería, las cuotas de captura y 
sus respectivos consumos, se muestran en la Tabla VI. 
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Pesquerías demersales 

Merluza austral 
El desembarque de merluza austral bajo la regulación de 
control de cuota, fue de 9,5 mil t, cifra inferior en un 10,5% 
respecto al desembarque del 2002. A la componente indus-
trial le correspondió el 42,5% del total desembarcado, pre-
sentando una disminución del 28,9% respecto al 2002. En 
tanto, el sector artesanal, presentó un aumento del 10,7% 
respecto a igual período del 2002, con 5,5 mil t desembar-
cadas (Tabla VII, Fig. 4). 

Las cuotas de captura y los consumos de las mismas, son 
mostrados en la Tabla IX, por unidad de pesquería y sub-
sector. 

Congrio dorado 
El desembarque de congrio dorado bajo la regulación de 
control de cuota, fue de 1,4 mil t, cifra superior en un 19,7% 
respecto al desembarque del 2002. A la componente indus-
trial le correspondió el 78,6% del total desembarcado, pre-
sentando un aumento del 17,5% respecto al 2002, mientras 
que el sector artesanal, registró un desembarque de 289t, 
con un aumento del 28,4% respecto a igual período de tiem-
po (Tabla VII, Fig. 4). 
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 Fig. 4.  Desembarque de pesquería demersal 
austral 

La Tabla IX, muestra las cuotas de captura fijadas para el 
recurso, por unidad de pesquería subsector, y los consumos 
presentados a la fecha. 

Bacalao de profundidad 
Al mes de abril, el desembarque registrado de  
bacalao de profundidad, al sur del paralelo 47° L.S. (pes-
quería licitada), alcanza a 247t. 

La cuota de captura establecida para la pesquería licitada 
(47º L.S. – 57º L.S.) y su consumo, son mostrados en la Ta-
bla IX. 

Merluza de tres aletas 
Las capturas registradas al mes de abril del presente seña-
lan 22t, lo que comparado con igual período del 2002 repre-
sentan una disminución del 74,4%. 

En la Tabla IX, se muestran tanto la cuota establecida para 
este recurso como el consumo de la misma a la fecha. 

Raya 
La unidad de pesquería de raya desarrollada entre la VIII 
región y el paralelo 41°28,6’ L.S., registra un desembarque 
acumulado a abril del 2003 de 442t, aportadas en un 85,8% 
por el sector artesanal.   

Orange roughy 
El desembarque alcanza a la fecha 59t, del cual, un 93,2% 
es capturado en el Archipiélago de Juan Fernández. Para el 
recurso, la cuota de captura y su consumo, se muestran en 
la Tabla IX. 

Merluza común 
El desembarque de merluza común acumulado a abril del 
2003, corresponde a 33,8 mil t, representando una disminu-
ción del 10,5% respecto del acumulado al 2002. El sector 
industrial aportó el 70,9% del total desembarcado, mostran-
do una caída del 16,0% respecto al 2002. El sector artesa-
nal en tanto, llegó a 9,8 mil t aumentando en un 6,5% res-
pecto del 2002. El principal puerto de desembarque para el 
sector industrial, corresponde a Talcahuano, con 14,0 mil t, 
representando el 58,2% del total desembarcado, siendo se-
guido por San Vicente con 8,7 mil t (Tabla VIII, Fig. 5). 
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El consumo de la cuota establecida para la unidad de pes-
quería comprendida entre la IV región y el paralelo 41º28,6’ 
L.S., se muestra en la Tabla IX. 
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Fig. 5. Desembarque de merluza común 

Camarón nailon 
El desembarque de camarón nailon acumulado a abril del 
2003 alcanzó a 1,4 mil t, cifra inferior en un 16,0% respecto 
del acumulado al 2002. El sector industrial cubre el 76,8% 
de los desembarques acumulados a abril, disminuyendo en 
un 12,6% respecto de igual período del 2002; en tanto, el 
sector artesanal presentó una caída de un 25,8% con 326t  
desembarcadas (Tabla VIII).  

Respecto a los puertos de desembarque industrial, el princi-
pal  puerto corresponde a Quintero con un total de 636t 
acumuladas a la fecha, seguido por Coquimbo con 174t. 

Cabe señalar que el Decreto Ex. Nº1129 del 2002, estable-
ció una veda biológica para el recurso, en el área marítima 
comprendida entre el límite norte de la VII región y el límite 
sur de la X región, la que regirá entre el 01 de enero y el 31 
de diciembre del 2003, ambas fechas inclusive. 

La Tabla IX, muestra la cuota de captura establecida para la 
unidad de pesquería comprendida entre la II y VIII regiones, 
y el consumo de la misma a la fecha. 

Langostino amarillo 
El desembarque de langostino amarillo acumulado a abril 
del 2003, corresponde a 496t, aumentando significativamen-
te respecto del acumulado del 2002. La Tabla IX, muestra la 
cuota de captura establecida para la unidad de pesquería 
comprendida entre la III y IV regiones, y el consumo de la 
misma a la fecha. 

En lo que respecta a la unidad de pesquería comprendida 
entre la V y X región, el D.S.Ex. Nº1130 del 2002, establece 
una veda biológica para el recurso desde el 01 de enero 
hasta el 31 de diciembre, ambas fechas inclusive.  

Langostino colorado 
El desembarque de langostino colorado acumulado a abril 
del 2003, corresponde a 705t, de las cuales el 80,6% es 
aportado por el sector industrial. 

El consumo de la cuota a la fecha para la unidad de pesque-
ría comprendida entre la I y IV región, se muestra en la Ta-
bla IX. 

En el área licitada, V a VIII regiones, se ha de señalar que 
de acuerdo a lo señalado en D.S.Ex. Nº1131 del 2002, se 
encuentra establecida una veda biológica en el área maríti-
ma comprendida entre el límite norte de la V región y el lími-
te sur de la X región, veda que regirá entre el 01 de enero y 
el 31 de diciembre, ambas fechas inclusive. 

♦EXPORTACIONES
A marzo del 2003, las exportaciones del sector pesquero al-
canzan un valor de US$560,3 millones, lo cual señala un in-
cremento (22,3%) respecto a lo registrado durante marzo 
del 2002. En términos del volumen comprometido, éste al-
canzo las 282 mil t., lo cual muestra una baja respecto a lo 
consignado el año anterior del 11,3% aunque si es superior 
al promedio 1998-2002 (15%) (Tabla I). 

Los positivos resultados son producto de una combinación 
de un fuerte repunte de las líneas orientadas al consumo 
humano y una baja en la valoración de la harina de pesca-
do, la cual anota el efecto negativo mas potente entre todas 
las líneas. Cabe señalar que no obstante lo anterior, la línea 
de aceite logra positivos resultados. En general los creci-
mientos se originan en una positiva evolución de los precios, 
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lo cual suplió con creces la baja en el volumen exportado de 
dichas líneas (Tabla X, Fig. 6). 
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 Fig. 6. Exportaciones pesqueras por línea de 
producto 

En cuanto a las otras líneas de proceso, merece mención el 
caso del ahumado el cual se oriento exclusivamente en los 
salmónidos, logrando un incremento porcentual en su valo-
ración de un 44,9%. Por otra parte se mantiene la tendencia 
negativa dentro de las líneas orientadas a la explotación de 
las algas como el agar agar y secado de algas. El resto de 
las líneas de proceso no señalan efectos de relevancia de-
ntro del balance general de las exportaciones pesqueras. 

Las exportaciones del sector acuicultor representaron el  
65,5% y 36,7% del valor y volumen total exportado a marzo 
del presente año respectivamente. La valoración de este 
subsector registra también un alza respecto al 2002 (31,1%) 
y alcanzo los US$367 millones (Tabla XI). 

La tendencia señalada para la globalidad del sector, se 
muestra en forma mas acentuada entre los recursos prove-
nientes de la acuicultura, es decir un mejoramiento de sus 
precios, que compensa la baja en sus volúmenes. Los sal-
mónidos lideran sin contrapeso la evolución de las exporta-
ciones, señalando al salmón del Atlántico como su principal 
protagonista. Para el caso del pelillo, si bien mantiene un 
déficit, este fue menor que lo consignado en febrero, ello de 
la mano de un mejoramiento de su precio y volumen transa-
do. El ostión del norte se recupera a marzo, logrando un in-
cremento respecto al año anterior, en base aun alza del vo-

lumen exportado. Los recursos abalon y ostras, si bien se-
ñalan valores positivos, la magnitud de los mismos no es 
comparable con los aportes de los principales recursos del 
sector cultivos ( Fig. 7). 

De las líneas de proceso orientadas hacia los salmónidos 
destaca la línea de congelado, la cual contribuye con 
US$228,3 millones (65,2% del valor total), le siguen los fres-
cos refrigerados y ahumado con participaciones en valor del 
orden  del  27,4% y 2,5% respectivamente. De las restantes 
líneas, se observa la caída de los salados y el buen resulta-
do de la línea de harina, la que mantiene un alza progresiva 
con el correr del año 2003 (Tabla XII). 
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Fig. 7. Exportaciones de acuicultura  

Exportaciones por recursos  
De los 107 distintos recursos exportados durante el período, 
se puede mencionar que los nueve primeros recursos repre-
sentan el 85,5% del total en términos de valor exportado. Se 
destacan los salmónidos que representaron un 61,4% de la 
valoración, siguiéndoles, el grupo pelágicos con el 12%. Los 
recursos que más expandieron su participación en valor fue-
ron la Trucha Arcoiris y el Salmón del Atlántico. Al contrario, 
bajó su valor el grupo peces pelágicos s/e y el pelillo (5,7% y 
2,5% respectivamente). Es significativo también señalar los 
buenos resultados de peces demersales como las merluzas 
común y austral y también el bacalao de profundidad (Tabla 
XIII). 
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Congelados 
Los productos congelados se ubican en primer lugar con re-
lación al valor total de las exportaciones pesqueras con un 
54,3% del total (US$304,1 millones). Este porcentaje repre-
senta una alza respecto al año anterior ( 51,5% del total). En 
términos del valor neto, esta línea muestra un incremento 
del 28,9% respecto al 2002, ello producto de que la baja de 
su volumen fue compensada por el incremento en el precio 
obtenido. 
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Fig. 8. Exportaciones de productos congelados 

Dentro de esta línea, Japón es el principal mercado abar-
cando sobre el 53,8% del valor total, le siguen Estados Uni-
dos y Francia con participaciones de un 16,5% y 4,6% res-
pectivamente. De los nueve principales países, solo España, 
muestra, aunque en forma leve, un retroceso dentro de la lí-
nea, los restantes logran resultados positivos, los cuales son 
encabezados por Japón, cuyo efecto neto fue lejos el mayor 
para la línea de los congelados (Tabla XIV).  

La participación de los recursos salmónidos dentro de la va-
lorización de esta línea fue de un 75,1%, mostrándose ésta 
superior a lo registrado durante igual período del 2002. La 
valoración total de este subgrupo alcanza los US$ 228,3 mi-
llones, lo cual muestra un alza del 31,2% con relación a lo 
alcanzado en el 2002. Respecto al volumen, este subsector 
alcanzo un 63,7% del total de congelados.  

La participación por países dentro de este subgrupo es muy 
similar al presentado dentro del total de la línea de congela-
dos, lo que refleja sin duda en gran peso especifico de la 

acuicultura sobre los resultados globales de la línea de con-
gelados. Mientras que Japón concentra aun más su partici-
pación, alcanzando el 67,4%, Estados Unidos mantiene su 
nivel con un 14,9% y Francia en un tercer lugar con el 2,2% 
(Tabla XV). 

El precio promedio de los salmónidos congelados a marzo 
fue de 3,61US$/kg, muy superior al precio obtenido durante 
el 2002, el que alcanzó los 1,79US$/kg. Para marzo el pre-
cio promedio fue de 3,54US$/kg (Fig. 9). 
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 Fig. 9. Precios de salmónidos congelados 

Fresco refrigerados 
En segundo lugar de participación en las exportaciones 
pesqueras se ubican los productos fresco refrigerados, con 
US$111,5 millones, ello representó 19,9% de incidencia en 
el valor total exportado. 

En términos netos esta valoración representa un alza del 
32,1% respecto a lo consignado en año anterior y se debe, 
al igual que la línea de congelados, al fuerte efecto de sus 
precios que presentaron un incremento del 36,8%. 

El principal destino de los productos fresco refrigerados en 
valor es EE.UU. con un 84,3% del total, le siguen España y 
Brasil con participaciones del 6,9% y 3,5% respectivamente. 
(Tabla XVI, Fig. 10). 
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Fig. 10. Exportaciones de fresco refrigerados 

España y Brasil , destinos secundarios luego de Estados  
Unidos (mercado líder de la línea), muestran resultados con-
trapuestos entre si, mientras España crece un 53,8% en va-
lor, Brasil cae en un 25%, la diferencia se suscita por los 
efectos precio logrados, dado que para ambos la cantidad 
exportada se vio disminuida. 

Los salmónidos fresco refrigerados se valorizaron en 
US$95,8 millones, lo cual conforma el  86% del valor total. 
En términos del volumen implicado, éste alcanzo el 77% del 
total de la línea.  

Consecuente con lo señalado dentro del total de la línea 
fresco refrigerado, Estados Unidos lidera el ranking de paí-
ses de destino para salmónidos con un 93,5% del valor total, 
le siguen muy atrás Brasil (4%) y México (1,2%) (Tabla 
XVII). El análisis de este subgrupo permite señalar que la 
baja general de Brasil en términos del volumen exportado se 
debe precisamente a salmónidos fresco refrigerados.  

El precio promedio para los salmónidos fresco refrigerados  
a marzo resultó ser de 4,04US$/kg, superior al registrado en 
igual mes del 2002, en que alcanzo los 3US$/kg. (Fig. 11). 
Para marzo el precio promedio fue de 4,24 US$/kg. 
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Fig. 11. Precios de salmónidos fresco refrigera-
dos 

Harina 
En tercer lugar de importancia se ubican las exportaciones 
de harina con US$70,8 millones y una participación del 
12,6% en el valor total exportado. Con relación al periodo 
acumulado a marzo del 2002, este valor refleja una baja de 
un 3,4%. (Tabla XVIII). 

Los destinos más importantes, están ocupados por China, 
Taiwán y Japón con participaciones del orden del 23,3%, 
19,1% y 17,8% respectivamente. 

Los negativos resultados de los principales países asiáticos 
y del mercado italiano, generaron una merma tal que no pu-
do ser compensado por los incrementos observados en los 
mercados alemán, vietnamita y danés, generándole enton-
ces una situación de déficit , la cual no ocurría desde marzo 
del 2002. 

Se mantiene el fuerte incremento de la demanda vietnamita 
por la harina, de una cantidad marginal durante marzo del 
2002 casi alcanzo las tres mil toneladas durante el 2003, lo 
que confirma las expectativas sobre el comportamiento de 
este mercado al correr el año. (Fig. 12). 
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Fig. 12.  Exportaciones de harina 

Respecto a la composición en valor por tipo de harina se 
tiene que la principal fue la prime, que representó el 56,8%, 
le sigue la súper prime con el 37,2% y la estándar con el 
6%.  Los precios promedio acumulados indican que la súper 
prime obtiene los valores más altos (637 US$/t), relegando a 
lugares secundarios a la prime y estándar con precios cer-
canos a los 593 US$/t y 566 US$/t. respectivamente. 

Mientras que la súper prime se orientó hacia los mercados 
chino y japonés (47% y 27% del volumen total respectiva-
mente), el tipo prime se destinó tanto a mercados asiáticos y 
europeos como Taiwán (23%), Japón (13%) e Italia (10%), 
finalmente la harina tipo estándar  llega principalmente al 
mercado chino, taiwanés y japonés (30%; 24% y 10% del 
volumen total respectivamente).  

El precio promedio acumulado a marzo fue de 607U$/t, valor 
muy similar al precio del año anterior, el cual alcanzó los 
606 US$/t. (Fig. 13). Para marzo el precio promedio fue de 
601,9 US$/kg. 
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Fig. 13. Precios de harina 

Conservas 
En cuarto lugar de participación en valor de las exportacio-
nes pesqueras están las conservas, las cuales alcanzaron 
un valor de US$30,7 millones, ello representa un 5,5% de 
incidencia sobre el total nacional. Respecto al año anterior, 
esta valoración señala un incremento del 26% (Tabla XIX). 

Al igual que la harina, en esta línea se manifiesta una  distri-
bución más homogénea respecto a la valoración de los des-
tinos de la misma. Los más importantes fueron España, Sin-
gapur y Estados Unidos con participaciones en valor de 
19,9%, 16,5% y 12,5% respectivamente. (Fig. 14). 
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Fig. 14.  Exportaciones de conservas 
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En general se observan alzas de precios lo cual permito 
compensar ciertas caídas del volumen exportado o acentuar 
el positivo efecto de su incremento. 

El precio promedio acumulado a marzo de esta línea fue de 
2,0US$/kg, lo que señala un valor mayor a lo encontrado el 
año pasado (1,56US$/kg). 

Principales destinos de las exportaciones 
Las exportaciones durante este período tuvieron como des-
tino 83 países. Los nueve principales países concentran el 
84,7% del valor total exportado. De estos, se destacan en 
importancia Japón con 35,3%, EE.UU. con 27,5% y China 
con el 4,9%. 

Tanto Japón y Estados Unidos señalan alzas en sus valora-
ciones (18,9% y 44,3% respectivamente). La mayor alza 
porcentual correspondió al mercado alemán, este crecimien-
to se baso en harina y congelados (Tabla XX). 

La distribución del valor de las exportaciones entre los prin-
cipales bloques económicos, en el período fueron las si-
guientes: Países de APEC 49,6% (excluyendo NAFTA), 
NAFTA 29,1%, Unión Europea 15,3%  y MERCOSUR 1,9%  
(Tabla XXI).  

Exceptuando al MERCOSUR, todos los bloques económicos 
muestran incrementos en su valoración respecto a marzo 
del 2002, de éstos los mayores valores fueron logrados por 
el NAFTA con un 39,4% y la Comunidad Europea con el 
36,4%. Dentro de cada grupo, el país de mayor influencia 
fue para el caso del APEC(excluyendo al NAFTA), Japón; 
para el NAFTA, Estados Unidos y al interior de la comunidad 
europea fue Alemania. Los negativos resultados del MER-
COSUR fueron impulsados básicamente por la caída del 
marcado brasileño. 

El resto de países no incorporados a los bloques económi-
cos anteriores, lograron una participación del 4%. Cabe se-
ñalar que su variación fue negativa respecto al año anterior 
(3,5%). Dentro de este grupo se ubican en los primeros lu-
gares India, Sri Lanka y Venezuela con una participación 
respecto al mismo grupo de 14,5%; 13,5% y 2,9% respecti-
vamente, centrándose India en harina de pescado prime, Sri 

Lanka en conservas de jurel y Venezuela en filetes congela-
dos de merluza común y congrio (Fig. 15). 
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Fig. 15. Exportaciones a bloques económicos 

Precios y volúmenes generales 
El precio medio de los productos pesqueros a marzo au-
menta de 1,44US$/kg en el 2002 a 1,98US$/kg en el 2003. 
El año actual muestra un mejoramiento general de precios 
siendo los principales responsables de este comportamiento 
las líneas de congelados, frescos refrigerados y salado que 
mostraron alzas del orden del 69,7%; 36,8% y 83,5% res-
pectivamente. La orientación principal de las líneas anterio-
res fueron los salmónidos, lo que reposiciona a la acuicultu-
ra como el principal motor de los buenos resultados de las 
exportaciones durante el año 2003. Lo cual se vio acentua-
do por el negativo resultado de la línea harina de pescado, 
al finalizar marzo. 

El volumen exportado mostró una baja que  equivalió a 
36.000 t. (una caída del 11,3% respecto al año anterior). Es-
ta situación es producto principalmente la evolución de los 
congelados, los cuales marcaron una merma del 24%. La 
estructura de participación con relación al volumen exporta-
do esta liderada por la línea harina de pescado (41,3%), re-
legando a un segundo lugar a los congelados (35,1%), en 
tercer lugar le siguen los productos frescos refrigerados y 
luego las  conservas. 
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Tabla I. Desembarque total, volúmenes y divisas exportadas 
 Desembarque acumulado a 

abril 
Exportaciones acumuladas 
a marzo 

AÑO ( t ) ( t ) (M US$) 
1998 1.685.737 296.322 479.556 
1999 2.535.852 235.721 516.912 
2000 2.345.979 240.069 551.562 
2001 1.816.451 348.176 575.494 
2002 (*) 1.660.531 318.413 458.262 
2003 (*) 1.512.855 282.545 560.278 
Prom. 98-02 2.008.910 287.740 516.357 

(*) Desembarque cifras preliminares, exportaciones: cifras nominales Fte. SERNAPESCA, Aduanas, IFOP 

 

 

Tabla II.  Desembarque principales especies pelágicas, total regiones I a X, acumulado a abril (t) 

ESPECIE 2002  2003  Variación 
 (*) (*) (%) 
Anchoveta 378.194  417.082  10,3  

Caballa 143.710  160.179  11,5  
Jurel 512.304  359.914  -29,7  

Sardina 6.662  3.151  -52,7  
Mer. de cola 11.891  24.757  108,2 
Sard. común 253.015  193.017  -23,7  

TOTAL 1.305.776  1.158.100  -11,3  
Fte. SERNAPESCA (*) Cifras preliminares 

 

 

Tabla III. Desembarque de principales especies pelágicas, regiones I y II,  acumulado a abril (t) 

ESPECIE 2002  2003  Variación 
 (*) (*) (%) 
Anchoveta 173.215  220.427  27,3  
Caballa 77.310  110.972  43,5  
Jurel 61.431  63.603  3,5  
Sardina 6.587  3.096  -53,0  
TOTAL 318.543  398.098  25,0  

Fte. SERNAPESCA, IFOP  (*) Cifras preliminares 
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Tabla IV. Desembarque de principales especies pelágicas, regiones III y IV, acumulado a abril (t) 

ESPECIE 2002  2003  Variación 
 (*) (*) (%) 
Anchoveta 7.260  12.241  68,6  
Caballa 1.448  1.844  27,3  
Jurel 12.247  14.255  16,4  
Sardina 75  55  -26,2  
TOTAL 21.030  28.396  35,0  

Fte. SERNAPESCA,   (*) Cifras preliminares 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabla V. Desembarque de principales especies pelágicas, regiones V a X, acumulado a abril (t) 

ESPECIE 2002  2003  Variación 
 (*) (*) (%) 
Anchoveta 197.719  184.413  -6,7  
Caballa 64.952  47.363  -27,1  
Jurel 438.626  282.056  -35,7  
Sard. común 253.015  193.017  -23,7  
Mer. de cola 11.891  24.757  108,2  
TOTAL 966.203  731.606  -24,3  

Fte. SERNAPESCA,   (*) Cifras preliminares 
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Tabla VI. Consumo de cuota de recursos pelágicos por unidad de pesquería y subsector (%) 

   Cuota CONSUMO 
Especie Area Sub-Sector Anual (t) Período (t) Cuota Anual (%) Cuota Período (%) 
Anchoveta I-II regiones Industrial 608.624 426.037 28,17 40,24 

    Artesanal 74.741 - 75,37 - 

    I región - 40.286 - 100,00 
    II región - 12.033 - 79,77 

  III-IV regiones Industrial 44.550 40.095 7,09 7,88 
    Artesanal 19.950 - 45,53 - 

    III región - 11.203 - 71,21 
    IV región - 6.302 - 17,53 
  V-X regiones Industrial 113.685 28.421 40,79 60,23 
  V-X regiones Artesanal 177.815 - 77,63 - 

    V región - 8.028 - 12,92 
    VI-IX regiones - 119.776 - 100,00 
    X región Exterior - 3.450 - 69,97 
    X región Interior - 2.120 - 56,61 
Jurel I-II regiones Industrial 98.040 20.412 64,76 71,81 
  III-IV regiones Industrial 43.316 15.160 15,26 0,81 
  V-IX regiones Industrial 928.308 371.323 23,33 12,81 
  X región Industrial 129.273 51.709 43,89 34,06 
  I región Artesanal 60 12 100,00 0,00 
  II región Artesanal 934 374 0,62 0,00 
  III región Artesanal 5.367 4.830 53,61 59,57 
  IV región Artesanal 15.930 14.337 29,92 33,24 
  V región Artesanal 7.019 1.404 8,56 2,19 
  VI-IX regiones Artesanal 16.549 7.774 32,85 3,23 
  X región Exterior Artesanal 1.748 175 50,80 100,00 
  X región Interior Artesanal 11.701 1.170 15,29 37,26 
Sardina Común V-X regiones Industrial 69.625 17.407 26,22 38,16 
  V-X regiones Artesanal 208.875 - 83,67 - 

    V región - 1.388 - 0,07 
    VI-IX regiones - 141.450 - 97,67 
    X región Exterior - 6.242 - 69,53 
    X región Interior - 3.835 - 100,00 
Sardina Española I-II regiones Industrial 6.348 4.444 1,60 2,30 
   Artesanal 13.812 - 21,98 - 

   I región - 2.031 - 40,26 
   II región - 7.638 - 28,48 
 III-IV regiones Industrial 15.894 - 0,08 - 
    Artesanal 1.556 1.400 2,79 3,10 
Merluza de Cola V-X regiones Todos 124.200 74.520 13,55 22,58 
  XI-XII regiones Todos 38.600,18 34.740,09 3,63 4,03 
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Tabla VII. Desembarque pesquería demersal sur austral, por tipo de flota y por especie, acumulado a abril (t) 

FLOTA 2002  2003  Variación 
 (*) (*) (%) 
INDUSTRIAL:    
Mza. del Sur 5.684 4.041 -28,9  
C. Dorado 904 1.062 17,5  
Bacalao P. 420 247 -41,2  
Mza. de cola 1.210 1.400 15,7  
Mza. tres aletas 86 22 -74,4  
Subtotal 8.304 6.772 -18,4  
ARTESANAL:    
Mza. del Sur 4.946 5.474 10,7  
C. Dorado 225 289 28,4  
Subtotal 5.171 5.763 11,4  
TOTAL 13.475 12.535 -7,0  

Fte. SERNAPESCA,   (*) Cifras preliminares 

 

 

 

Tabla VIII. Desembarque de merluza común y camarón nailon, acumulado a abril (t) 

FLOTA 2002  2003  Variación 
 (*) (*) (%) 
Merluza común 
Industrial 28.555 23.983 -16,0  
Artesanal  9.224 9.825 6,5  
Total 37.779 33.808 -10,5  
 
Camarón nailon 
Industrial 1.233 1.078 -12,6  
Artesanal 439 326 -25,8  
Total 1.672 1.404 -16,0  

Fte. SERNAPESCA,  (*) Cifras preliminares 
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Tabla IX. Consumo de cuota de recursos demersales por unidad de pesquería y operador (%) 

   Cuota Consumo 
Especie Area Operador Anual (t) Período (t) Cuota Anual (%) Cuota Período (%) 
Merluza del Sur 41º28,6' L.S.-47ºL.S. NE Hieleros 5.856 3.806 32,27 34,49 
    Fábrica 2.927 1.903 29,21 44,77 
  47ºL.S--57º L.S. SE Todos 5.729 3.724 22,62 21,56 
  X región Artesanal 7.714 540 33,84 100,00 
  XI región Artesanal 4.801 384 43,67 86,29 
  XII región Artesanal 2.195 154 35,37 100,00 
Congrio Dorado 41º28,6' L.S.-47ºL.S. NE Hieleros 1.727 1.123 22,81 16,83 
    Fábrica 863 561 22,36 27,45 
  47ºL.S-57º L.S. SE Todos 1.705 1.108 27,80 33,48 
  X, XI, XII regiones Artesanal 1.100 - 26,27 - 
Bacalao de Profundidad 47ºL.S.-57º L.S. P.E.P.** 3.500 - 7,06 - 
Merluza de Tres Aletas 41º28,6' L.S. al Sur Todos 24.450,052 22.450 0,09 0,00 
Raya VIII región - 41º28,6' L.S. Todos 385 231 100,00 100,00 
Orange Roughy I-XII e Islas Oceánicas P.E.P.** 2.500 - 2,36 - 
Merluza Común IV región - 41º28,6' L.S. Industrial 89.778,5 36.411 26,71 65,87 
    Artesanal 46.581,49 3.881,79 21,09 70,69 
Camarón Nailon II-VIII regiones Industrial 3.632 1.199 29,68 38,61 
    Artesanal 908 300 35,90 3,51 
Langostino Amarillo III-IV regiones Industrial 1.437 719 22,41 44,78 
    Artesanal 708 354 24,58 49,17 
Langostino Colorado I-IV regiones Industrial 1.673 250 33,95 9,2 
  I-IV regiones Artesanal 717 108 19,11 0,00 

** Permisos Extraordinarios de Pesca 
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Tabla X. Exportaciones pesqueras por línea de producto acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Cantidad Variaciones Efectos 
Producto / Ítem (miles US$) (toneladas) Val. Cant. Prec. Cantidad Precio Neto 
 2002 2003 2002 2003 (%) (miles US$) 
Congelado 235.897  304.101  130.711  99.290  28,9  -24,0  69,7  -96.234  164.438  68.204  
Fresco Refrigerado 84.415  111.516  31.931  30.839  32,1  -3,4  36,8  -3.951  31.051  27.100  
Harina 73.271  70.786  120.817  116.590  -3,4  -3,5  0,1  -2.567  83  -2.484  
Conservas 24.332  30.670  15.596  15.496  26,0  -0,6  26,9  -198  6.536  6.338  
Ahumado 6.146  8.907  777  1.002  44,9  29,0  12,4  2.000  760  2.760  
Salado 9.054  8.695  3.743  1.959  -4,0  -47,7  83,5  -7.922  7.562  -360  
Agar-Agar 8.728  7.844  619  592  -10,1  -4,4  -6,0  -363  -521  -884  
Secado de Algas 6.746  7.340  9.816  11.127  8,8  13,4  -4,0  865  -272  593  
Carragenina 5.808  5.218  812  724  -10,2  -10,8  0,7  -632  42  -590  
Aceite 1.844  2.457  3.073  4.143  33,2  34,8  -1,2  635  -22  613  
Alginatos 903  1.146  142  161  26,9  13,4  11,9  135  108  243  
Deshidratado 487  706  10  28  44,9  168,0  -45,9  442  -224  219  
Salazon o Salmuera 359  638  361  583  78,0  61,7  10,1  243  36  280  
Vivos 272  250  5  7  -8,0  26,9  -27,5  53  -75  -22  
Grasa 0  6  0  5  100,0  100,0  1,0  6    6  
T O T A L 458.263  560.278  318.413  282.545  22,3 -11,3 37,8 -107.486 209.502 102.016 

Fte. IFOP - Aduanas 

 
 

Tabla XI. Exportaciones totales del sector acuicultura acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Cantidad Variaciones Efectos 
Recurso / Ítem (miles US$) (toneladas) Val. Cant. Prec. Cantidad Precio Neto 
 2002 2003 2002 2003 (%) (miles US$) 
Salmon del Atlantico 121.515 166.971 40.769 39.822 37,4  -2,3  40,7  -3.972  49.428  45.456  
Salmon  del Pacifico 87.048 102.842 58.748 28.996 18,1  -50,6  139,4  -105.525  121.319  15.795  
Trucha Arco Iris 51.583 74.243 25.610 21.616 43,9  -15,6  70,5  -13.719  36.379  22.660  
Pelillo S/E 9.289 9.059 1.149 2.052 -2,5  78,6  -45,4  3.988  -4.218  -230  
Ostion del Norte 5.367 6.687 463 613 24,6  32,6  -6,0  1.642  -323  1.320  
Salmon S/E 3.649 5.878 5.969 10.369 61,1  73,7  -7,3  2.494  -265  2.229  
Turbot 664 699 75 65 5,1  -13,8  22,1  -112  146  34  
Abalon 241 385 11 17 59,8  61,3  -0,9  146  -2  144  
Ostras 454 205 151 91 -54,9  -39,4  -25,5  -133  -115,76 -249  
T O T A L 279.810 366.968 132.943 103.640 31,1  -22,0  68,2  -103.758  190.917  87.158  

Fte. IFOP – Aduanas 
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Tabla XII. Exportaciones de salmónidos por línea de elaboración acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Cantidad Variaciones Efectos 
Producto / Ítem (miles US$) (toneladas) Val. Cant. Prec. Cantidad Precio Neto 
 2002 2003 2002 2003 (%) (miles US$) 
Congelado 174.101  228.338  97.339  63.209  31,2  -35,1  102,0  -123.294  177.531  54.237  
Fresco Refrigerado 69.814  95.844  23.217  23.717  37,3  2,2  34,4  2.021  24.009  26.030  
Ahumado 6.135  8.907  774  1.002  45,2  29,5  12,1  2.027  745  2.772  
Salado 8.854  8.579  3.505  1.926  -3,1  -45,0  76,3  -7.032  6.757  -275  
Harina 2.006  3.997  3.576  7.212  99,3  101,7  -1,2  2.015  -24  1.991  
Conservas 1.549  2.435  368  575  57,2  56,4  0,5  878  8  886  
Aceite 1.348  1.786  2.331  3.148  32,5  35,1  -1,9  464  -26  438  
Deshidratado   49    13  100,0  100,0  1,0  49    49  
T O T A L 263.806  349.935  131.108  100.802  32,6  -23,1  72,5  -122.872 209.000 86.129 

Fte. IFOP – Aduanas 

 
 

 

 

Tabla XIII.  Exportaciones pesqueras por recursos acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Variación 
Recurso exportado (miles US$)  
 2002 2003 (%) 
Salmon del Atlantico 121.515 166.971 37,4% 
Salmon del Pacifico 87.048 102.842 18,1% 
Trucha Arco Iris 51.583 74.243 43,9% 
Peces Pelagicos S/E 71.261 67.181 -5,7% 
Jurel 14.888 17.706 18,9% 
Merluza Comun 13.256 14.485 9,3% 
Bacalao de Profundidad 10.607 14.283 34,7% 
Merluza Austral 9.130 12.416 36,0% 
Pelillo S/E 9.289 9.059 -2,5% 
Otros 69.687 81.094 16,4% 
TOTAL 458.263 560.278 22,3% 

Fte. IFOP – Aduanas 
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Tabla XIV. Exportaciones pesqueras de congelados acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Cantidad Variaciones Efectos 
País / Ítem (miles US$) (toneladas) Val. Cant. Prec. Cantidad Precio Neto 
 2002 2003 2002 2003 (%) (miles US$) 
Japon 134.179 163.508 80.480 46.985 21,9  -41,6  108,7  -116.565  145.894  29.329  
Estados Unidos 31.497 50.170 10.020 11.746 59,3  17,2  35,9  7.372  11.301  18.672  
Francia 10.714 13.929 2.971 3.836 30,0  29,1  0,7  3.142  73  3.215  
Alemania 5.979 10.067 2.069 3.860 68,4  86,6  -9,8  4.672  -584  4.088  
España 9.171 9.143 3.906 3.248 -0,3  -16,9  19,9  -1.853  1.825  -28  
China 3.538 6.573 2.078 2.746 85,8  32,1  40,6  1.598  1.437  3.035  
Corea del Sur 2.755 5.436 1.944 2.965 97,3  52,6  29,3  1.873  808  2.681  
Tailandia 3.353 4.412 1.660 1.356 31,6  -18,3  61,0  -987  2.047  1.059  
Italia 3.993 4.362 1.627 1.738 9,2  6,8  2,2  279  90  368  
Otros 30.717 36.501 23.957 20.811 18,8  -13,1  36,8  -5.518  11.303  5.785  
T O T A L 235.897  304.101  130.711  99.290  28,9  -24,0  69,7  63  164.438  68.204  

Fte. IFOP – Aduanas 

 
 

Tabla XV. Exportaciones de salmónidos congelados acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Cantidad Variaciones Efectos 
País / Ítem (miles US$) (toneladas) Val. Cant. Prec. Cantidad Precio Neto 
 2002 2003 2002 2003 (%) (miles US$) 
Japon 123.009  153.865  77.501  44.584  25,1  -42,5  117,4  -113.604  144.461  30.857  
Estados Unidos 21.907  33.967  6.344  6.875  55,1  8,4  43,1  2.625  9.436  12.060  
Francia 3.677  5.022  1.438  1.377  36,6  -4,3  42,6  -223  1.567  1.345  
Alemania 3.034  4.875  819  1.146  60,7  39,9  14,8  1.390  451  1.841  
China 3.018  4.486  1.794  1.709  48,7  -4,7  56,0  -223  1.691  1.468  
Tailandia 3.330  4.254  1.649  1.323  27,7  -19,8  59,3  -1.050  1.974  924  
Belgica 591  2.970  189  690  402,4  264,9  37,7  2.156  223  2.379  
Brasil 2.727  2.911  1.451  955  6,7  -34,1  62,1  -1.509  1.693  184  
Canada 1.886  2.724  499  560  44,4  12,1  28,8  294  544  838  
Otros 10.922  13.264  5.656  3.991  21,4  -29,4  72,1  -5.531  7.874  2.343  
T O T A L 174.101  228.338  97.339  63.209  31,2  -35,1  102,0  -115.675  169.912  54.237  

Fte. IFOP – Aduanas 
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Tabla XVI. Exportaciones pesqueras de fresco refrigerados acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Cantidad Variaciones Efectos 
País / Ítem (miles US$) (toneladas) Val. Cant. Prec. Cantidad Precio Neto 
 2002 2003 2002 2003 (%) (miles US$) 
Estados Unidos 67.072 93.984 20.380 22.142 40,1  8,6  29,0  7.478  19.434  26.912  
España 4.982 7.663 3.807 3.276 53,8  -13,9  78,7  -1.240  3.921  2.681  
Brasil 5.152 3.866 2.632 1.575 -25,0  -40,1  25,4  -2.592  1.306  -1.286  
Japon 2.293 2.042 119 90 -10,9  -24,3  17,7  -657  406  -251  
Mexico 786 1.164 193 264 48,2  37,0  8,2  314  64  379  
Peru 1.212 1.091 3.713 3.016 -9,9  -18,8  10,9  -252  132  -120  
Canada 1.179 530 476 125 -55,1  -73,8  71,3  -1.490  841  -649  
Argentina 310 412 141 164 33,0  16,6  14,1  59  44  102  
Suiza 143 213 25 34 49,6  33,9  11,7  54  17  71  
Otros 1.288 550 447 153 -57,3  -65,8  24,9  -1.059  321  -738  
T O T A L 84.415  111.516  31.931  30.839  32,1  -3,4  36,8  615  26.485  27.100  
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Tabla XVII. Exportaciones de salmónidos  fresco refrigerados acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Cantidad Variaciones Efectos 
País / Ítem (miles US$) (toneladas) Val. Cant. Prec. Cantidad Precio Neto 
 2002 2003 2002 2003 (%) (miles US$) 
Estados Unidos 61.697  89.629  19.558  21.506  45,3  10,0  32,1  8.116  19.816  27.932  
Brasil 5.137  3.866  2.621  1.575  -24,7  -39,9  25,2  -2.565  1.294  -1.271  
Mexico 748  1.117  187  257  49,4  37,8  8,4  307  63  370  
Canada 1.158  503  470  120  -56,6  -74,5  70,1  -1.467  812  -655  
Argentina 299  403  133  164  34,9  22,9  9,8  75  29  104  
Colombia 106  143  35  41  35,0  18,3  14,2  22  15  37  
Peru 31  61  10  16  97,7  53,9  28,5  21  9 30  
Africa del Sur 45  42  18  14  -7,7  -21,0  16,8  -11  7,6  -4  
Ecuador 19  31  6  8  64,2  36,7  20,2  8  3,8 12  
Otros 574  49  179  16  -91,5  -91,0  -5,7  -493  -32  -525  
T O T A L 69.814  95.844  23.217  23.717  37,3  2,2  34,4  4.013  22.017  26.030  
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Tabla XVIII. Exportaciones de harina acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Cantidad Variaciones Efectos 
País / Ítem (miles US$) (toneladas) Val. Cant. Prec. Cantidad Precio Neto 
 2002 2003 2002 2003 (%) (miles US$) 
China 24.600  16.523  38.445  26.026  -32,8  -32,3  -0,8  -7.884  -193  -8.077  
Taiwan 14.602  13.534  24.714  22.964  -7,3  -7,1  -0,3  -1.032  -37  -1.069  
Japon 12.332  12.587  20.710  20.614  2,1  -0,5  2,5  -59  314  256  
Italia 5.372  4.325  9.966  7.501  -19,5  -24,7  7,0  -1.421  374  -1.048  
Alemania 0  4.106  0  6.657  100,0  100,0  1,0  4.106  0,00 4.106  
India 4.059  3.154  6.491  5.120  -22,3  -21,1  -1,5  -845  -61  -905  
Vietnam 634  2.998  1.054  5.048  372,9  378,9  -1,3  2.372  -8  2.364  
Dinamarca 0  2.910  0  5.000  100,0  100,0  1,0  2.910  0  2.910  
Indonesia 1.751  2.046  2.914  3.427  16,9  17,6  -0,6  306  -11  295  
Otros 9.920  8.604  16.523  14.234  -13,3  -13,9  0,7  -1.384  68  -1.316  
T O T A L 73.271  70.786  120.817  116.590  -3,4  -3,5  0,1  -2.930 446 -2.484 
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Tabla XIX. Exportaciones de conservas por país de destino acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Cantidad Variaciones Efectos 
País / Ítem (miles US$) (toneladas) Val. Cant. Prec. Cantidad Precio Neto 
 2002 2003 2002 2003 (%) (miles US$) 
España 4.813  6.118  968  1.094  27,1  13,0  12,5  705  600  1.305  
Singapur 3.494  5.061  1.844  1.895  44,8  2,7  41,0  135  1.432  1.567  
Estados Unidos 1.693  3.842  1.839  2.738  126,9  48,9  52,4  1.261  887  2.149  
Sri Lanka 3.783  3.043  4.783  3.194  -19,5  -33,2  20,5  -1.514  775  -739  
China 1.463  2.082  175  321  42,3  83,9  -22,6  950  -330  619  
Hong Kong 0  1.012  0  130  100,0  100,0  1,0  1.012  0  1.012  
Reino Unido 685  964  154  264  40,8  71,3  -17,8  401  -122  279  
Samoa Occidental 242  794  350  825  228,7  135,3  39,7  456  96  552  
Taiwan 864  782  84  85  -9,5  1,0  -10,4  7  -90  -82  
Otros 7.297  6.973  5.399  4.951  -4,4  -8,3  4,2  -630  306  -324  
T O T A L 24.332  30.670  15.596  15.496  26,0  -0,6  26,9  2.783  3.555  6.338  
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Tabla XX. Principales países de destino de las exportaciones pesqueras acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Participación Variación 
País / Item (miles US$) (%)  
 2002 2003 2002 2003 (%) 
Japon 166.641 198.058 36,4 35,3 18,9 
Estados Unidos 106.897 154.301 23,3 27,5 44,3 
China 31.033 27.459 6,8 4,9 -11,5 
España 21.071 25.839 4,6 4,6 22,6 
Taiwan 18.752 17.063 4,1 3,0 -9,0 
Francia 12.863 16.019 2,8 2,9 24,5 
Alemania 6.376 14.594 1,4 2,6 128,9 
Italia 9.943 9.812 2,2 1,8 -1,3 
Brasil 11.726 8.960 2,6 1,6 -23,6 
Otros 72.961 88.175 15,9 15,7 20,9 
TOTAL 458.263 560.278 100,0 100,0 22,3 
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Tabla XXI. Exportaciones pesqueras por grupos económicos acumulado a marzo 2002-2003 

 Valor Participación Variación 
 (miles US$) (%)  
 2002 2003 2002 2003 (%) 
APEC (sin NAFTA) 241.965 278.125 52,8 49,6 14,9 
NAFTA 116.967 163.087 25,5 29,1 39,4 
UE 62.906 85.813 13,7 15,3 36,4 
MERCOSUR 13.006 10.657 2,8 1,9 -18,1 
OTROS 23.419 22.596 5,1 4,0 -3,5 
TOTAL 458.263 560.278 100,0 100,0 22,3 
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